AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS ADMINISTRATIVOS DE 01 A 08/2024 PPO

ATO  Nº  001/2024,  DE  10/01/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de maio de 2019, considerando o disposto na Medida Provisória nº
1.061,  de  9  de  agosto  de  2021  e  o  que  consta  nos  autos  do  processo  nº
23114.900229/2024-40 e na Portaria 1065/2023/RTR, resolve: Art. 1º Instituir equipe
para compor a Comissão de Aquisição e Avaliação da Chamada Pública objeto do
processo n° 23114.900229/2024-40, visando avaliar as propostas apresentadas ao
referido chamamento público.  Art. 2º. Designar as servidoras CRISTHINA MARTINS
LOPES,  matrícula  1145567-8/SIAPE,  LUANA  CUPERTINO  MILAGRES,  matrícula
1388239-5/SIAPE, RENATA BITENCOURT DUARTE, matrícula 1109443- 8/SIAPE, para,
sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  equipe  de  que  trata  o  item  anterior.
Publique-se  e  cumpra-se.  LUDMILA  MARIA  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  Pró-
Reitora de Planejamento e Orçamento em Exercício.

ATO  Nº  0002/2024,  DE  07/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17
de fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.901669/2024-
14; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, LUDMILA MARIA MARTINS DE
OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento
no período de 14 a 16 de janeiro do ano corrente por motivo de viagem institucional.
Publique-se e cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  003/2024,  DE  07/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0562/2019/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17
de  fevereiro  de  2020 e  o  que consta  nos  Atos  nº  06/2022/PPO (0636303)  e  nº
29/2022/PPO (0795702); RESOLVE: 1. nomear o servidor LEANDRO COSTA SANTOS,
matrícula  10932-0/UFV,  para  substituir  o  servidor  LUCAS  NOVAIS  ASSUNÇÃO,
matrícula 11925-3/UFV na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor
GIOVANNI MAGNO MAGALHAES DE MORAES, matrícula 13155-5/UFV. Publique-se e
cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

ATO  Nº  004/2024,  DE  16/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0562/2019/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 1

União de 30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17
de fevereiro de 2020;  o que consta nos Atos nº 0047/2022/PPO (0873475) e nº
002/2024/PPO  (1275094)  e  o  constante  dos  autos  do  processo
n°23114.919917/2022-11;  RESOLVE:  1.  nomear  a  servidora  THATIANE  CRISTINA
FIALHO  BOTELHO,  matrícula  12552-0/UFV,  para  substituir  o  servidor  ANTÔNIO
GOMES  DA  SILVA  JÚNIOR,  matrícula  10440-X/UFV,  como  Orientadora  do  estágio
probatório do servidor Elton Tadeu da Silveira, matrícula UFV 13326-4; 2. nomear a
servidora  DANIELA  DE  SOUZA  SILVA,  matrícula  10964-9/UFV  como  membro  na
Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  referido  servidor.  Publique-se  e
cumpra-se.  LUDMILA  MARIA  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  Pró-Reitora  de
Planejamento e Orçamento em Exercício.

ATO  Nº  005/2024,  DE  29/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO  o que consta nos autos do processo
nº23114.902775/2024-15,  resolve:  Art.  1º Instituir  equipe para compor Grupo de
Trabalho para estabelecer um IAM (Processo de Gestão de Identidades e Acessos) na
UFV. Art. 2º. Designar os servidores Jerryson Rodrigues Costa, matricula 12053-7,
Pollyanna  Lopes  Mota,  matricula  8767-X,  Emílio  Gonçalves,  matrícula  8915-X,
Adnilson Bras da Silva Santana, matricula 13293-4 e Fabiano Mario Rodrigues Fialho,
matrícula  8456-5  ,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  equipe
mencionada no item anterior. Publique-se e cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES
DE FARIA, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  006/2024,  DE  29/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO  o que consta nos autos do processo
nº23114.902805/2024-93,  resolve:  Art.  1º Instituir  equipe para compor Grupo de
Trabalho que tem como objetivo criar o Regimento da ETIR (Equipe de Prevenção,
Tratamento  e  Resposta  a  Incidentes),  bem  como  a  norma  de  Gestão  de
Vulnerabilidades.  Art.  2º.  Designar  os  servidores  Fabiano Mario  Rodrigues  Fialho,
matricula 8456-5, Plínio Oliveira Santana, matrícula 11799-4, Diego Queiroz Melo,
matrícula  10950-9,  e  Santiago  Gaudencio  de  Oliveira  Souza,  matricula  12675-6,
para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe mencionada no item anterior.
Publique-se e cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  007/2024,  DE  29/02/2024  -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO  o que consta nos autos do processo
nº23114.902784/2024-14,  resolve:  Art.  1º Instituir  equipe para compor Grupo de
Trabalho para estabelecer um ITAM (Processo de Gestão de Ativos) na UFV. Art. 2º.
Designar  os  servidores  Jerryson  Rodrigues  Costa,  matricula  12053-7,  Emílio
Gonçalves, matrícula 8915-X, Plínio Oliveira Santana, matrícula 11799-4, e Rogério
Gomes de Souza, matrícula 13151-2, para, sob a presidência do primeiro, compor a
equipe  mencionada  no  item  anterior.  Publique-se  e  cumpra-se.  EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO  Nº  0008/2024,  DE  04/03/2024 -  O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO  E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 2

foram conferidas  pela  Portaria  nº  0418/2023/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da
União de 29 de maio de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17
de fevereiro de 2020 e o constante dos autos do processo nº 23114.903152/2024-
60; RESOLVE: designar a Assistente Técnica da PPO, LUDMILA MARIA MARTINS DE
OLIVEIRA, matrícula 10717-4/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento
no período de 5 a 8 de março do ano corrente por motivo de viagem institucional.
Publique-se e cumpra-se. EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br